In tex. ibi. Nec clam nec vi: nec precario. hec omnia glo. cum difficultate magna exposuit in. l. vna. C. eo. 2 gl. hic remittit ad illam: sed non video quare tantū laborauerit: nam pretoris intentio fuit hec: qz si tu possides a me vi. qz per vim expulisti me: si possides a me clam: quia clandestine occupasti dum forsam eram ad nudinas: si possides a me precario: qz precibus tuis tibi rem vtendaz pcessi precario: lz turbem te in possessione quaz habes a me vi etiam ex intervallo: vel quam habes a me clam etiam ex intervallo: vel quam habes a me precario: probac vi turbatua non potes agere qz me hoc interdicto: lz pro vi expulsua possit omnis possessoz violentus clandestinus vel precarius: vt. §. ti. l. i. sed 2 si vi. 2. l. colonus. 2 l. cum fundum. 2. l. iij. §. eum igitur. Moluit ergo pretor vim expulsuam

Uti expulsuar: ex intervallo comitti q̄ quicūq; possessio
rem ē iniustum z ē possidentem iniuste ab ipso violenti
am inferente sc̄do loco: vt iuribus supradictis. Sed vio
lentiam turbatiuam seu inquietatiuam non prohibuit pre
tor contra illum qui a violentiam inferente possidet vi
clam aut precario: z ista est intentio pretoris hic. **C** In
glo. i. ibi. Idem dic in qualibet re immobili. z competit dire
ctus vt dixi: z l. i. C. eo. que de fundo loquit. z Insi. eo.
§. sed interdicto. vbi dicit fundi vel ediu. **C** Nec ob. bec
l. q. exempli gratia dicit. vnde ad omnes alios casus filis
est trahenda. vt l. i. §. quod vulgo. §. t. i. z l. damni. la. p̄
cola. §. de dam. infec. **C** In ea. ibi. Pro incorporalib; au
tem locum habet. vñ Bar. dixit q̄ imo semper directum
vbiq; propter ius incorporale quod quis habet possi
det vere rem corporalem: exemplum in fructuario z vsua
rio qui naturaliter possident ipsam rem cuius habent vsu
fructum vel vsu. vt. j. eo. l. si. nec est possibile eos turba
ri in eorum iure quin turbentur in possessione rei corpo
ralis: z ideo semper eis directum competit interdictum.
vt ibi. Sed vbi per quasi possessionem iuris incorporalis
non possidet quis vere rem corporalem: sicut patet in ser
uitutibus predialibus: z tunc non competit directum sed
vtile in quantum seruittutes ille habeant eam continuam:
sicut sunt seruittutes vrbanozum prediozum: vt fillicidij
z altius nō tollendi z filius. vt. l. ij. in fi. z l. sicuti. §. aristo.
§. si ser. ven. Sed si habeant eam discontinuam vt sūt ser
uitutes rustice: vt vie itineris z acins: tunc non est recur
rendum ad hoc interdictum sed ad alia pro his perdita si
gillatim. j. de iti. actuz; priua. de aqua quoti. z est. z j. de
riuis. Pro iuribus aut incorporalibus debitis a re perso
ne: dixit idem Bar. competere interdictum hoc si illa iu
ra incorporalia adequantur rebus immobilibus sine dubio
exemplum in eo qui habz ius in agricolos z censitos seu
ascripticios glebe argumento. l. longe. C. in quibus cat.
ref. lon. temp. prescrip. Sed si non adequantur: tunc com
petit interdictum. Sed contra eius finiam q̄ imo compe
tat semper directum: videtur casus in. l. sane. j. de iniur.
vbi prohibitis piscari in mari quod non est stabile habet
interdictum possessoriu; vti possidetis: nisi defendas q̄
mare est super solum quod stabile est.

De cloacis. Hoc interdictum non com
petit pro cloaca: z reus con
uentus non prius condemnandus ē q̄ ad interesse quod
fuit intra annum quo primus fuit experiendi potestas. h.
d. **C** In tex. ibi. Agere permitam. vt sic consequatur in
teresse turbationis vnius anni tñ retro. f. quanti interest
in ea non fuisse turbatum vno anno retro computando
a tempore lit̄ contestate. z hoc fuit de intentione glo. z
bene. Aduerte breuiter queritur que est ratio q̄ non cō
petit q̄ cloacis: de hoc dic vt in glo. **C** In glo. Forte iō:
ibi. Vel dic ideo. hec ratio est falsa: nam z domus adbe
ret solo: z tñ pro hac turbatione competit interdictum: vt
p̄ ex verbo edicti: tene ergo primā rōnez. Vel dicas
tertio q̄ ideo hoc interdictum non competit ad cloacas:
q̄ non competit alicui possidenti vi: clam vel precario ab
aduersario in quo nullo modo nocet possessio viciosa. vt
l. i. §. qui aut. j. de cloa. sed interdictum de cloacis fuit iro
ductum propter vtilitatem publicam: cum eaz fetoz faci
at celum pestilens. **C** In glo. Si a me possides. in prin.
glo. retulit hec verba ad reum contentum possidentē ab
actore vi clam aut precario. Sed ille non fuit intellectus
pretoris vt dixi in prin. imo. Intellectus eius fuit vt in
possessione turbatus contra turbantem agere possit hoc
interdicto si ab ipso turbante non possidet vi clā vel pre
cario. **C** In ea. ibi. Perpetuo agitur. Conclude q̄ p vio
lentia illa turbatiua illata ab anno retro quo fuit experiē
di potestas non agitur propter lapsum anni: salvo nisi ad
turbantem aliquid peruenit. Regula enī est q̄ omnia i
terdicta que sunt pretoria: quatenus sūt rei persequutoria
sunt perpetua: quatenus sunt personalia: sunt annalia. vt
§. de interdic. l. pe. Sed si volo agere interdicto contra te
vt in posterum me non turbes: si r̄ annus nō est elapsus.
vnde h̄ me turbasses iam sunt. x. anni: adhuc agere possū
nō pro turbatione p̄terita: sed pro turbatione presenti z

vt cessitas in futurum turbare: vt in. e. licet causam. extra
de proba. Ang.

Hoc interdictum. Hoc interdi
ctum est probi
bitorium z per ipsum prouidetur possessioibus soli ne in
possessione turbentur. h. d. **C** In tex. ibi. Scriptus ē: quā
tum ad mentem: sed nō quantum ad verba: q̄ verba in
terdicti nō loquuntur nisi de turbato in poss. sione edium:
tñ ex mente sit extensio ad possorem cuiuscūq; rei immo
bilis in possione turbatum: vt. l. i. C. eo. z j. eo. §. hoc inter
dictum. in omnibus: z ideo competit directum. vt dixi in
prin. l. **C** In glo. i. ibi. Pro incorporali hoc vtile. imo ē
directum vbi propter ius incorporale q̄ quis habet: pos
sidet z tenet rem corpoream: vt patet in vsuario z fructua
rio qui naturaliter tenent z possident ipsam rez in qua ha
bent vsufructum z vsu: sed vbi res corporea non pos
sidentur: tunc verum est q̄ recurritur ad hoc interdictum
vtile si possor turbat in illo iure p̄dicto: z q̄ nō recur
ritur ad hoc: vt dixi plene. in prin. huius. l.

Huius autem. Separata est a p̄prie
tate possessio: z ille fin
gitur possoris loco de quo partes conuenerūt: Sed si in
ter partes est de possione contentio: q̄ vterq; se posside
re contendit: ad hoc interdictum recurritur. h. d. vsq; ad
§. est igitur. **C** In tex. ibi. Aut interdicti: per quod discu
titur an quis possideat: z precipitur possidenti vt violenti
tia nō fiat: vt patet in prin. l. z patet. C. eo. l. i. in fi. **C** In
tex. ibi. Causa hec fuit. f. impulsina: nō finalis: nam z alia
cā subest: Ja. de ra. **C** In tex. ibi. q̄ separata debet esse
possessio. Nota bene q̄ vbiq; q̄ plura sic se habent q̄
vni; sine altero esse potest: z ad positionem vnius sequi
tur necessario possio alterius: illa plura semper intelligū
tur separata: z ideo ex vno ad alterum illatio non est ne
cessaria neq; angumētatio. vt. j. de ver. ob. l. inter stipula
tem. §. sacram. vñ. sed hec dissimilia sunt. **C** In tex. ibi.
Ad hoc interdictum remittentur. Nota bene q̄ vbiq; q̄
inter plures de possione contenditur: q̄ quilibet se pos
sorem affirmat: ad interdictum hoc recurritur. Sed si
constat quis possidet: z quis non: tene qui non possidet
subire debet in se onus probandi: z de suo iure debet do
cere: nam qualiscūq; sit possor: hoc ipso q̄ possor ē p̄
iuris habet q̄ qui nullo modo possidet. vt. j. l. proxi. z §.
de acqui. pos. l. si. z §. si ser. ven. l. loci corpus. §. compe
tit. z plene per Dy. in. c. in pari cā. de reg. iur. li. vi. z ideo
magnum est comodum possessionis: vt Insi. de interdic.
§. retinende. z §. comodum. z §. si ser. ven. l. sicuti. §. si q̄
ratur. in glo. prodest aut. **C** In glo. Ex hoc sumunt qui
dam. ibi. Sed argumentum p̄tra. z hoc est verum: nam p̄
omnem inquietantem z inquietare vetituz: competit hoc
interdictum: h̄ inquietans nō dicat se possidere: vt in. §. si
vicinis. hic allegato. z pro hoc est casus in. l. vim facit. §.
ti. l. ibi sine quid omnino faciendo z c. Et per hoc apparet
decisio eius quod nō. Inno. de in integ. resti. c. ij. qui de
cidendo tenet precise in glo. magna. q̄ contra diffamato
rem solum non competit hoc int. r̄dictum: nam illud ē ve
rum si per diffamationem solam: mea possessio non tur
batur: secus aut si turbatur: exemplum in magnate z no
bili diffamante rem impotentis ad se pertinere z se possi
dere: z per hoc impotens nec laboratores inuenit: nec co
lonos: cōpetit sibi hoc interdictum. vt. d. l. vim facit. z B
tenebat Bar. z bene. Ang.

Est igitur. Interdictum vti possidetis tref
possorem: z ideo est retinende
possessionis: z positum est post interdictum restitutorium.
h. d. vsq; ad §. restituende. **C** In tex. ibi. Ne ius fiat ei.
Nō. modum concludendi in libello super hoc interdicto
nam debet actor concludere q̄ in posterum sibi violentia
nulla fiat in possessione: z q̄ turbans ab omni molestia
tione desistat. Debet etiam concludere si est cautus ad
nocatus vt condemnatur conuentus in eo quod interest
sua se non fuisse turbatum: vt. j. ea. l. §. si. Potest et con
cludere vt sibi possessio naturalis restituatur que forsitan si
bi fuit ablata cladesine: z actor semper possidet ciuilitur:
vt. l. clam possidere. §. qui ad nundinas. §. de acqui. pos.

Sed an locus & tempus turbationis: vt in criminali libello: debeant exprimi: dic vt nō. Bar. j. co. in. §. pe. Similiter an debeat exprimi qualitas turbationis: ibi per eum.

Et an possit in libello concludi q̄ satisfidetur de nō molestando in posterum. & an debeat satisfidari in perpetuum vel ad tempus. dic vt ibi per eum q̄ sto contentas de cōsuetudine sua. Ang.

Restituende. Possessorum iudicij expeditur aut per interdictū aut per actionem: sed possessorum retinende possessionis expeditur aut exceptione aut interdicto: & ex multis causis datur exceptio possidenti. b. d. Ang.

Perpetuo. Hoc interdictum non competit possessori turbato ab eo a quo possidet ipse vi clam aut precario. b. d. Igitur violentum possessorem non liceat per vim expellere ex interuallo. vt. l. ij. §. eum igitur. §. ti. i. tamen expulsus bene potest ipsum expulsozem ex interuallo inquietare vt non teneatur hoc interdicto. Et eodem modo licitum est inquietare clandestinum possessorem aut precario possidentem a se: s̄ quidam dicant hec vltima duo non reperiri iure cauto: sed quod dixi verum est per hunc. §. 7 per. l. vnam. C. eo. Et attende bene q̄ inquietas conuentus hoc interdicto debet istas exceptiones proponere ante lit. contestata. s̄m Inno. de prescrip. c. veniens. quem Bar. hic reprehendit: nam iste exceptiones concernūt iustitiam cauto: nō aut processum. vt. j. eo. §. si. Sed peccat mihi Bar. Inno. nō ita indistincte loquutus est: vt ipse refert: sed dicit q̄ conuentus d̄ opponere de violentia expulsua ante lit. contesta. nihil aut dicit de agente qui possidet precario aut clam. Unde tu audacter concludere q̄ de possessione clandestina & precaria bene queritur solum. in fine. vt in. d. §. si. S̄ d̄ possessione violenta dic q̄ aut ipsa exceptio q̄ agens possidet vi expulsua a conuento vbi proponit ad processum eo q̄ d̄ agentem audiri non debere nisi p̄mo spoliatum restituat: & verum dicit Inno. cum spoliatus debeat ante omnia restitui. vt. l. si quis ad se fundum. C. ad. l. inf. de vi. & in. c. frequens. de resti. spo. in. vi. Sed si dicta exceptio non opponitur in viz dilatorie ad processum: sed ad merita & iustitiam cause: eo q̄ conuentus dicit se debere vincere in interdicto: q̄ agens possidet ab eo per vim expulsuam: & tunc verū dicit Bar. q̄ et post lit. contesta. potest opponi: & in fine cause fiet examinatio exceptionis. C̄ In tex. ibi. Ab alio. s̄ aduersario: nam si nō ab eo: vincere debet agens in hoc interdicto. vt. j. eo. §. si vbi casus. Et ista verba. Nec vi nec clam nec precario: exposuit Azo. & multum laborauit. vt patet in summa. & glo. refert. C. eo. l. i. Sed Inno. dicit q̄ non intellexit quare Azo. t̄m laborauerit in. d. c. veniens. de prescrip. & dicit verum: inquantum dicimus alterum istorum agere. vt dixi in prin. l. & et glosella prima. hic: hoc declarat & tenet expresse. Sed labor. Azo. fuit q̄ quando violentus vel precario tenens aut clandestine conuenitur hoc interdicto: nō videbatur hoc interdictum cōtra eos competere: cum ipsi possident: & ipse agens non possidet: & istud interdictum non t̄tetur nisi solum possorem. vt. j. §. prox. & iō labor. Azo. non erit incassum. Ang.

Interdictum. Hoc interdictum t̄tetur solum possessorem solū: sed actio ad rem possessori non datur. b. d. Et intellige de actioe in rem que proponitur pro re corporali: & ideo inuenta est illa exceptio: frustra petis quod intus habes: s̄ pro iure incorporali puta pro seruitute: bene datur possessori iuris. vnde existens in quasi possioe seruitutis bene intentat confessoriam. vt. l. sicuti. §. si queratur. §. si ser. v̄ di. C̄ In tex. ibi. Possessorem predij. non aut rerum mobilium q̄ pro illis est interdictum v̄tobi: & requiritur q̄ quis possideat tempore lit. contesta. vt sic tuendus sit: vt Insi. de interdic. §. hodie. Si enim tempore predicto nō possidet: s̄ possiderit a principio: t̄m sua ex toto desijt iter se. ergo succumbere d̄ interdicto. C̄ In tex. ibi. Actio enim. i. rei vindicatio. C̄ In tex. ibi. Possessori. s̄. civili ter & naturaliter: & et detinenti. C̄ Ibi. Datur: ad petendum rem quā possidet. C̄ In tex. ibi. q̄ possideat. supple

& detineat vt sic cessent omnia contraria. C̄ In glo. 3d est q̄ vltro nea. ibi. R̄sideo ei non datur. hec solutio non est bona. vnde solue vt apostillam in tex. q̄ possidenti oīare & detinenti non datur actio pro possessione: sed si vno iure possidet: alio non: vel possidet omni iure sed non detinet: bene datur rei vindicatio: vt in cōtrarijs: & in si. huius glo. & j. eo. l. si duo. in prin. C̄ In ea. ibi. Et facit. C. de alie. in. m. cau. fac. l. i. & ibi vide in. iij. q. p. l. y. C̄ In ea. ibi. Respondent quidam. & male. C̄ In ea. ibi. Al die hec vera: q̄ ex quo non desijt ciuilit̄ possidere: & in ea ciuili turbatur per naturalem occupatam: agere possuz hoc interdicto: & et possum intentare reale iudicium pro dicta naturali recuperanda. vt in. §. qui ad nundinas. Serf̄ ergo tunc snia in interdicto: vt conuentus ab inquietatione desistat: & sibi perpetuum silentium imponetur. Condēnabitur et ad interesse turbationis prestite ab anno retro. Condēnabitur et vt restituat ipsam naturalem. vt. d. §. qui ad nundinas. & per l. y. in. d. l. vna. C. eo. Et nō. bene hanc glo. per quā habes q̄ si homo potens reuersus a nundinis inuenit aliquā suam domum occupatam per aliquam vilem personam: quantūcūq̄ ad domum nō re deat: non d̄ t̄m perdidisse possessionem ciuilem: nam solum ex puritate conscientie ad nō expellendū v̄t motus: non aut q̄ t̄muerit se posse repelli: quod est multum vtile.

Hoc interdictum. Hoc interdictum t̄tetur cum t̄tetur possessorem fundi turbatum in possessione totius vel partis p̄ diuiso v̄l indiuiso. b. d. C̄ In tex. ibi. Possidere se dicat. sola tamen diffamatio non sufficit ad producendum hoc interdictum contra diffamatorem nisi per diffamationez possoris possio libera non reliquatur. vt dixi. §. eo. in. §. huius aut. in glo. in verbo. affirmat. Et attende q̄ etia; si quis possidere se non dicit: imo negat: t̄m si possidentem inquietat tenetur interdicto. vt dixi in. d. §. 7 p̄ glo. & l. y. in. l. vna. C. eo. Ang.

Hoc interdictum. Pro reb̄ que possideri nō possunt. hoc interdictum non competit. b. d. Quid ergo erit in prelato ecclesie: turbato in possessione prelatore vel ipsius ecclesie. glo. hic videtur tenere q̄ competit. idē Bar. & est casus in. c. licet cam. extra. de proba. Sed si inter muros ecclesie aliquid aliud fiat propter quod non in possessione iurium vel prelatore turbetur sed rerum existētium & affixaruz in ecclesia. dic vt hic per Bar. C̄ In gl. i. ibi. Ex interpretatione. hoc est falsum: q̄ licet deficient verba legis: habet locum mens: & ideo competit directa. vt. l. nominis & rei. §. verbum ex legibus. j. de verbo. sig. Sed vbi deficient verba & mens: sed n̄modo p̄pter idē p̄tatem rōnis ad casus oīno dissimilis fit extensio per legum aut statutoruz conditores: tunc semper competit cōdictio ex illa lege vtilis non directa in casu illo ad quē facta est productio. vt. l. l. §. si qua. pan. se. di. & dixi in prin. huius. l. de quo in. l. curatoris. C. de neg. gest. vbi glo. de cidit & male. q̄ vbi deficient verba legis: semper agit v̄t li. vt ibi per l. y. Ang.

Quod ait. Possidenti vi clam v̄l precario non a reo conuento sed ab alio competit hoc interdictum: secus si possideat ab aduersario: & in hoc interdicto non curat an possor sit iustus vel iniustus v̄tmodo ab aduersario iniuste non possideat s̄. vi clam vel precario. b. d. cum. l. sequenti. C̄ In tex. ibi. Si quidem ab alio. si t̄m aliquis intravit clam a te cui ego possiderez: & sic debuit timere me non te: ad huc a me d̄ possidere clam: & ideo contra me non vincit in interdicto vt sic inspicitur potius veritas q̄ opinio. vt. j. q̄ vi aut clam. l. aut qui alr. §. si quis cum putet. C̄ In glo. Possidet vi. ibi. Non q̄ me deieceret. hec glo. se retulit ad opi. Azo. quando possidens vi vel precario conuenitur hoc interdicto: & determinat: q̄ si agens nullo modo possidet: sibi non competit interdictum: ex quo nō t̄tetur nisi solū possorem predij: vt in. §. interdictum. §. eo. Sed si possidens a me vi clam vel precario me possorem et turbat: tunc ago interdicto p̄ eum: & si ipse excipit q̄ me p̄t turbare q̄ ipse possidet replicare debeo q̄ sua possio non opitulatur

opulatur sibi eo q̄ possidet a me vi claz vel precario. z iste est verus intellectus. **C** In ea. glo. in fi. ibi. fm. Azo. Ista gl. clare non querit: z ideo explica hoc modo: deieci te per vim: z tu me inquietas: an debes succumbere. sub audi z dicas q̄ succumbes si deiectus agis contra me de iectorem z te turbantem: qz non possides ex quo deiectus es: z hoc interdictum tuetur solum possorem. Sed si ego deiciens ago contra te deiectum: tunc non succumbes i hoc interdicto: qz ego agens possideo a te vi: ergo pretor non tuetur me ut patz ex verbis interdicti. Quid aut te merit si ego expuli te vi: z deinde ego expulsor vendi di possessionem: an sibi liceat turbare emptorem. vel quid si tu possides a me clam vel precario: z possessione transfers in alium: an successor tuus singularis succumbet interdicto: sicut z tu deberes succumbere. quesivit Lp. z finali ter dixit q̄ sic. z allegat. j. eo. l. si duo. §. nō videoz. z vide in. l. vnica. C. eo. **C** In. l. iusta. ibi. Plus iuris habz. Nō. pulchram regulam q̄ omnis possor iustus vel iniustus habet plus iuris q̄ ille qui omnino non possidet: z ideo possori non incumbit onus probandi si actor nihil probat. vt. l. vlt. C. de rei vendi. z. l. qui accusare. C. de eden. Et facit iste tex. optime ad id qd nō. in Spe. d. peti. z pos. §. i. vfi. quid si peto fundum. z. vfi. seq. hic non sunt alia.

I duo. Si plures possident: z vn̄ alterum turbat: ille vincit qui possidet iuste: z ille succumbit qui vi aut clam vel precario ab aduersario possidet: alias neuter vincitur in hoc interdicto. h. d. istud principiu: z variatur positio casus eius pluribus modis timore d̄ij l. ij. §. ex contrario. §. de acqui. pos. z. j. de preca. l. duo. z §. eōmo. l. si vt certo. §. si duobus vehiculum. z que casus positio sit vera z bona: dicam in glo. **C** In tex. ibi. In solidum. s. diuerso iure z hoc tollit contrarium: cum duo insolidum eodem iure possidere non possint. **C** In tex. ibi. Et ego. s. possideo. **C** In gl. i. in prin. Ista positio est incongrua: qz tex. ponit de duobus possidentibus z insolidum: hic aut vnus solus possidebat fm hanc positionē. **C** In ea. glo. ibi. Vel dic non est necesse. hec vera fm d̄y. Bar. z omnes dixi. §. eo. l. i. §. huins aut interdicti. in glo. in verbo affirmat. **C** In ea. ibi. Agam et iniuriarum. vt. j. de iniur. l. iniuriarū. §. si quis me. Et concludit pro vi turbatua non est proditum aliquod iudicij criminalis nisi iniuriarum. vt. d. §. si quis me. z ibi dixi. tamē per statuta municipalia alr̄ prouidentur. **C** In ea. glo. ibi. Habet locum vtile. z bene: z attende qz loquitur hic de seruitute prediali: nam p̄ asserentem se habere seruitutes personales vsusfructus vel vsus loquitur particula seqns ibi vel sc̄do pone: contr: illum enim potest competere interdictum. vnde vi z et interdictum hoc directum diuersis respectibus. vt pz in. v. vfi. **C** In ea. ibi. §. si vicinus. nec ob. §. cōmu. diu. l. cōmuni diuidundo. §. inter p̄redo nes. vt ibi nō. z vide omnino quod nō. glo. Insti. de iter dic. §. hodie. **C** In ea. ibi. Protestando nolle z c. hec protestatio nihil opatur: quod apparet qz lz ita protestat: tñ nihilominus potest conueniri interdicto vti possidetis p̄ ciuili turbata: z interdicto vnde vi p̄ naturali per viz ab lata. potes et ponere in clā z in p̄cario. **C** In ea. ibi. Sed p̄ denunciationem z c. vt. l. i. §. quid sit vi. z. l. is qui in puteum. §. sed interdictum. j. q̄ vi aut clam. z nō. C. eo. l. i. z per Azo. in summa illius tituli. **C** In ea. ibi. Origo spectanda est. vt. l. nam origo. j. q̄ vi aut clam. z. l. clam. hic allegata. **C** In ea. ibi. Soln. patet ex predictis. hec vera z approbata in iudicij z in scholis. **C** In ea. ibi. Alij dixerunt. hec falsa z reprobata per omnes exceptis gosiā nis. **C** In ea. ibi. Tertij vt Ro. z hec filr̄ reprobatur: qz si plures insolidum possent ciuilit̄ possidere: cum sola ciuilit̄ ad vsucapionem sufficiat. vt. l. i. §. per suum. §. de ac qui. pos. z. l. si fundum. §. de fun. d. ota. ergo plures possēt insolidum vsucapere z insolidum effici ofi: quod est im possibile: per. l. si vt certo. §. si duob̄ su p̄ allegata. **C** In glo. ij. ibi. Hoc est absoluti. vel expone hec verba q̄ neuter vincitur. vt hic Bar. dixit z bene z recitauit voce. Et hic ipse ponit plene que debeat esse forma snie in interdicto hoc: siue vnus agat: z alter se possidere contendat: si

ne plures agant vicissim z quilibet se contendat: z dicat se ab aduersario turbatum. dic vt hic per eum. **C** In ea. ibi. §. al. q̄ nullus. z male qz questio facti non est dirimenda forte: sed questio iuris tm̄. l. vlt. C. comu. de lega. **C** In ea. ibi. Sed Jo. dicit. z bene per sc̄dam rōnez per eum positam. **C** In ea. ibi. Ut non sit melior suo auctore. de hoc tetigi in. l. i. §. eo. z remisi ad Lp. in. l. i. C. eo. Sed huic decisioni videtur p̄. j. ca. l. §. non videoz. vbi successor violenti non d̄ propterea violentus: z sic nō videtur p̄ eum actor debere vincere in interdicto: qz ille successor ab agente non d̄ succedere vi clam vel precario. Sed solue qz non intelligitur violentus quantum ad hoc vt teneatur interdicto vnde vi: quod est mere personale. vt. l. cum a te. §. ti. i. sed quantum ad hoc vt teneatur hoc interdicto sic: z ita procedit glo. Ite adhuc ob. gl. fouiter. j. ti. ij. l. i. §. si quis fundum. in fi. vbi successor in re habet interdictum illud lz actor non habeat: exempluz si habeo viam ad fundum meum precario ad te: z fundum cō cedo alteri: nam mihi non competit hoc interdictum contra concedentem qz habeo viam ab eo precario: z tñ cōpetit tibi cui precario fundum concessi si turbaris in via. Sed solue qz lz tu sis meus successor in via: ex quo nō vteris via tanq̄ p̄cessa precario: naz mille possunt habere vi am in eodem fundo. Ange.

Hoc interdictum duplex

Hoc interdictum duplex est: z in eo quilibet intelligitur actor z reus. h. d. Sic z iudicium cōi diuidendo z similia dicuntur duplicia. vt in. l. in tribus. §. de iudi. Et ppter hoc dixerunt quidam qz si conuentus hoc interdicto probat se possidere z iuste: z iura sua ostendit potiora q̄ iura actoris: qz virtute libelli actoris z probationum predictarum actor condemnari poterit ipsi reo vt de cetero eū nō turbet: z et interesse turbationis: quod est nō. dignum: s̄ quo per Lp. in. l. vna. C. eo. **C** In tex. ibi. Rei sunt. scz aptitudine: sed non actu: exemplum si vnus possidet tm̄ aliter autēz possidentem inquietat. Sed si vterqz asserit se possidere: tunc aptitudine z actu dicitur iudicium duplex. vt. §. eo. l. i. §. inter litigatores. facit. §. fami. ber. l. inter coheredes. §. qui familie. Ange.

Hoc interdictum

Prohibet edificare i solo p̄prio d̄ contronersiam pati: z ad hoc interdictum recurrit h. d. facit. §. ti. i. l. vim facit. **C** In gl. Sic ergo videt. ibi. Nisi dicas vtile. Immo dic qz q̄sqz per prohibitionēz ne edificetur: quis turbatur in vera possessione rei corporee. Exemplum si ego volo meas edes altius tollere: tu autēz prohibes vt nō tollam: z tunc mihi competit interdictum directam nō vtile. Competit et mihi negatoria ex quo ne go domos meas seruitutem debere. Vbi v̄o per talē prohibitionem quis nō turbatur in quasi possessione rei corporee: sed tm̄ in quasi possessione iuris: si ego altius tollo domos meas cōtra prohibitionē tuā qui dicis domib̄ tuis deberi seruitutem altius nō tollendi: z tunc qz nō turbaris in possessione tue domus: sed solum in quasi possessione huius iuris seruitutis quā dicis domibus tuis deberi: z tunc competit tibi vtile interdictum: z ita decidit glo. in. l. ficati. §. aristo. §. si serui. ven. vbi melior glo. que sit in iure: sic intellige glo. i. huius. l. in vfi. sed quid si me turbat. z. l. i. §. i. §. eo. in glo. i. z qd nō. j. eo. in. §. si vicinus. z. j. eo. §. labeo. vfi. an quo facili: s. in fi. prime glo.

Cum inquilinus

Contra inquilinum prohibet edificare domum competit hoc interdictum: z refectione finita debet ofis pati cum habitare primo facta remissione mercedis pro rata temporis quo habitare nō potuit. h. d. tex. z glo. fm veram lectionem z cessat omne p̄riū. **C** In tex. ibi. Edes. sibi locatas. **C** In tex. ibi. Nolente. s. iuste. vt in. l. edem. C. loca. in glo. **C** In tex. ibi. Ne habitaret. s. refectione facta: sed ea durante sic: z sic cessat p̄riū. l. edem. C. loca. Et clare patet per hunc. §. qz prohibitus edificare in loco quem possidet ipse prohibitus agit hoc interdicto directo: non aut vili: vt dixit gl. in prece. §. z ibi dixi. **C** In glo. i. a d fi. ibi. l. edem. quod

dic vt. s. loca. l. habitatores. in prin. licet enim domino re
ficere cum est necessaria resectio. **C** In ea. glo. ibi. Vel
dic: hec vera. **C** In ea. ibi. In iuriarum actione tñ dicit
eam teneri. hoc non est verum qz imo etiā qz talem in qui
linum habet locum conditio. l. non ab re. **C** vnde vi. z
C loca. l. conductores. z. l. si quis cōductionis. **C** Nō.
tamen hanc glo. que decidit aperte qz inquilinas finiro tē
pore locationis z habitans qz locatozis voluntatem soluz
teneretur iniuriarum. Sed non est verū qz z alijs remedijs
civilibus conuenitur. vt. s. dixi. Posses sustinere glo. in eo
quod dicit tñ iniuriarum teneri: qz nullo alio iudicio cri
minali conueniri potest: cum pro vi turbatiua nullū aliud
sit introductum qz iniuriarum iudicium. l. iniuriaruz. s.
si quis me. j. de iniur. z nō. in glo. i. huius. l. **C** In glo. s.
oportz ibi. Vel dic testari. hec vera: zita posui sumariū.

Item videamus. Transductor vi
dices inuītū sumūt in fundo vicini: tenet vicino hoc inter
dicto: z potest tali vicino denunciari vt vites precidat: po
test et ipse vicinus vites predictas precidere z auctoritate
te propria in pristinum statum eas reducere: z si facere b
prohibetur: agit hoc interdicto: sicut prohibitus colere
vel alr possidere. b. d. Nec ob. j. qz vi aut clam. l. si vitem.
vbi nō est licitū dñō vites p̄cidere neqz transducere: quia
ibi vites coaluerūt. terre: z ideo non est permilla transdu
ctio neqz precisio: z ideo agit talis vicinus qz transductorē
ad interesse suum hoc interdicto: z hic est verus intelle
ctus huius. s. z illius. l. Prohibitus ergo transducere vel
precidere an: eqz vites coalescant: agit hoc interdicto. Si
militer prohibitus colere fundum: vel prohibitus edifica
re aut reficere. vt. s. eo. in. s. hoc interdictum. cuz seq. Et
nō. hunc casum qz quotidianus: z habui de facto in ciui
tate padue inter scholares. **C** In glo. Denunciare. ibi. Si
dñs vult: qz vbi dñs nō vult officium iudicis implorare:
potest vites transducere z precidere auctoritate propria
anteqz coaluerint in fundo vicini: nam opus factū in meo
solo a me possō: possum propria auctoritate tollere. vt. l.
quēadmodum. s. si protectum. s. ad. l. aquil. z. l. si vitem.
s. qui ad ianuam. j. qz vi aut clam. **C** In glo. Ducuntqz
ibi. Alij dicunt. prima vera ad hoc vt faciat ad materiaz ti
tuli. **C** In ea. ibi. Exponunt quidam. hec expositio non
congruit littere: non enim agebat hic transductor: s; age
re volebat dñs loci vbi erat primordialis origo vitium qz
ipsuz transductorē agere: z determinat hec lra qz pōt hie
z h; plura remedia: vt superius dictum est. **Ang.**

Item videamus. Si supra solum
protectum: neutri qz alterum vtilr pro solo z protecto b
interdictum competit. b. d. fm verum intellectuz: vsqz ad
v. l. labeo. **C** Patet ergo qz si habeo domum depressam
iuxta tuam: tu non potes facere profellum in tua lz totalr
requiescat in tua. Nō est qz solum meum vbi domus mea
est situata: debet esse liberum vsqz ad celum. vt. **C** de ser
uiz. z aqua. l. alius. z. s. de fuis. l. si. j. qz vi aut clam. l. si. s;
per mium profellum quod appellatur protectum eo qz p
tegit domū meā vel solum meū: nō est mibi libertas edifi
candi vsqz ad celum: pro profello igitur z solo simul neu
tri qz alterum competit hoc interdictum: sed mibi compe
tit pro solo meo interdictum qz te: qz turbas me in posses
sione soli propter tuum protectū: z si tu iure habes istud
protectum: tibi competit interdictum qz me si te turbo in
isto protecto: qz iure seruitutis forsan retines supra domū
meam: vel solum meū: z ista est vera casus positio huius
s. **C** In tex. ibi. Supra vicini solum. forsan puruz z nu
dam ab omni edificio: ab ipso tñ vicino possūm. **C** In
tex. ibi. Habere dicatur. s. vicinus qui habet solum cum
protecto z sic cum superficie requiescente totalr in domo
eius: vt videmus potissime in ciuitate pusi in qua vtimur
illis profellis. **C** In tex. ibi. Aduersus alterum. s. pro so
lo z superficie simul. **C** In tex. ibi. Esse inutile. p viroqz
simul: nam vicinus possidet solum purū: non protectum:
vñ non pōt dici in protecto turbari: z sic pro eo non com
petit sibi interdictum. Sitr habens domum cuz protecto
requiescente in ea: non possidet nisi domum z protectuz:

sed non possidet solum purum et quatenus protegatur a
profello: z ideo pro illo solo nō agit interdicto qz nō pos
sident ipsum: possō: ergo soli agit pro solo: z possō: pro
felli agit ipse possō: profelli. Et nō. bene hec: qz sunt
multuz quotidiana: nā multas domos vidi habentes ista
profella protegencia solum vicinorum. vnde est questio
an eo ipso qz protegit z quatenus sit protectio: habēs p
felli dicatur possidere solū. z hic est casus apertus qz nō.
C In glo. magna. ibi. Tu dic relatur. hec vera: z ibi hoc
fui prosecutus. **Ang.**

Labeo. Habens superficiem requiescentem
in domo vicini: vel et in domo comu
ni: aut et non requiescentem: tenetur hoc interdicto si nō
iure illam superficiem habet. b. d. Differt hic. s. a prece
denti in duobus. Primo qz in preced. nti protectuz nō
requiescebat in loco vicini: hic requiescebat fm vnum in
tellectum quem tenet glo. j. in. s. si vicinus. Secundo
differt qz posito qz non requiesceret in loco vicini tamē p
tegebat locum comunem vicini z suum. Habes hic casū
rotundum: qz sicut super locum purum vicini non possuz
facere protectum. sic nec super solum comunem: z sic super
plateolam comunem nō h; facere pontem: neqz profelluz
tene menti quia casus quotidianus est. **C** In tex. ibi. In
edes tuas. i. tecum cōes: z in hoc differt a precedenti. s.
C In tex. ibi. Protectum habeo. requiescens in edibus
tuis z meis. **C** In tex. ibi. Locum possideamus. s. comu
nem qz in re cōi est potior conditio prohibentis: vt. l. sabi
nus. s. omu. diui. **C** In tex. ibi. In quo facilius: interro
gatiue lege. **C** In tex. ibi. Protectionis. posite supra do
mum tuam iure mibi debite seruitutis. z ponitur in hoc v
si casus quando domus supra quā requiescebat protectū
non erat cōis sed eius tñ qz quem interdictum propone
batur: exemplum supra domum tuā residet profelluz do
mus mee: tu aut me turbas in possione istius profelli: qd
quidē profellū dico me tenere iure seruitutis vel alio iure
mibi legitime cōpetenti: aut forsan qz testator mibi lega
uit hoc profellum quod ipse poterit iuste retinere: ago igitur
interdicto qz te si me turbas in eo: dico qz tu possides
domos tuas: ego possideo meā cuz profello requiescente
super tuas z iure legitimo: z qz me turbas: z ideo peto qz
tu possideas domos tuas vt possides: z ego meas. vt pos
sideam cum illo profello ita requiescente. **C** In gl. i. ibi.
Super domū tuā. hanc tenet glo. in. s. si vicinus. z. s. vi
xi: sed vtraqz sustineri potest z bene.

Sed si supra. Semper superficies ce
dit solo quantum ad p
prietatem directam: z turbatus in detentioe cenaculi agit
hoc interdicto si superficialitius est: aut cenaculum ex pu
blico vel priuato habet aditum: secus si ex domo inferio
ri. b. d. totus iste. s. Tenens ergo cenaculum. i. portuicu
lam superiorēz alicuius edificij in qua forsan paterfa. so
litus est cenare: in duobus casibus vñ habere possionem
ipsius cenaculi. Primo si dictum cenaculū aditū habet ex
publico vel alio loco priuato absqz eo qz intre: ur per par
tem inferiorem domus supra quā est constitutū dictū ce
naculum. Secdo z si aliunde nō h; aditum nisi per partem
inferiorem: sed morans in ipso cenaculo est superficialitius
eius ex aliquo iusto titulo: z hoc est qd intendit totus iste
s. facit. s. de dam. infec. l. i. v. n. **C** In tex. ibi. Quasi dñs
morēs. nō. pro norma articulandi: sic. s. de acqui. here. l.
si is ad quem. ibi. Omnia p oñio egit. **C** In tex. ibi. Sit
labeo. z bene: qz ego possideo civilr z naturaliter cenacu
lum: nō aut morans in eo: ex quo ad illud nō pōt haberi
ingressus nisi ex parte inferiori domorum mearuz: nec et
morans in cenaculo habet pprietatem vtilem eius vt su
perficiarius. **C** In tex. ibi. Solo cedere. quo ad pprie
tatem directam: nō quo ad vtilem: nec quo ad possionēz
z hoc est quod infra sequitur: z et tenet glo. **C** In tex.
ibi. Supra essent rōe pprietatis vtilis: tunc ergo cenacu
larius possidet: z ideo ei competit interdictuz. **C** In tex.
ibi. Et actioibus. quales sint ille actioes: glosella declarat
z patet. j. ti. i. **C** In tex. ibi. Aduersus superficialitium. si
mō ipse superficialitius vtratur contra lege; locationis: als
secus vt sequitur: z ideo habet tunc dñs interdictum. qz
h; possionem

habet possessionem ciuilem. vt. §. de acqui. pos. l. iij. §. ex p̄rio in glo. magna.

Creditorum. Admissus in possessione rei seruande non possidet & ideo ei non competit interdictum. h. d. Rō est quia hoc interdictū tuetur solum possessorem. vt. §. eo. l. i. §. interdictum aut. Sed h̄ ei non competit hoc interdictum ppter nudam detentionem quā habet: tñ ex quo turbatur in ea: habet aliud remedium expulsus a detentione mera: q̄ intentare potest condictionem ex. l. si coloni. C. de agri. & cens. l. xi. & officium iudicis: vt. l. aquilius. in glo. §. de dona. & dicit in l. iij. §. vnde vi. & §. qui usufructus. §. ti. i. C. In tex. ibi. Idēq; & in ceteris. Istos ceteros qui sunt glo. declarat. Sed hic interdictum est si conuentus hoc interdicto est contumax & non respondet actori: qualr succurratur agendi: dicit vt. l. si prius. in fi. §. de ope. no. nun. coniuncta glo. sua. & per Ly. in. l. vna. C. eo. Ang.

Vicinus. Turbans vicinum in pariete per imissionem signorum: conuenitur hoc interdicto: & tigna compellitur tollere. h. d. fm̄ vnum intellectum & optimum. Alij autē dicunt q̄ nihil fuit imissum in pariete vicini: sed super pariete fuit p̄tectum. Quodcūq; tamen istorum teneas: & bene dicit: & de hoc. §. ea. l. §. labeo quoq; scribit. C. In tex. ibi. Tollere compellat. Ista est conclusio in libello: q̄ post narrationem q̄ quis turbatur in pariete per protectū requiescens vel non requiescens in pariete predicto: debet petere vt conuentus illud protectum requiescens vel non requiescens tollere compellat: & facit. j. q̄ vi aut clam. l. i. §. i. & quod ibi nō. in glo.

Non uideo. Eiectus a violento possessore quantumcūq; violentus: non dicitur possessore violentus. h. d. & ideo non conuenitur interdicto vnde vi quod est mere personale: h̄ cetera interdicta sunt in rem scripta. vt. l. cum a te. §. ti. i. Tamen qualr succurratur p̄ talem habentem vel non habentem cām a violento possessore examinaui plene in. l. si vi. §. ti. i. & dicit vt ibi. et vidistis in hoc interdicto. §. ea. l. in prin. i. si. glo. in verbo neuter nostrum vincetur. C. In tex. ibi. Uti possidere. s. expulsus f̄z dy. vel et turbatus: & subaudi eo ipso q̄ accipio: sed tenendo postea & possidendo turbo: & ideo possum tunc conueniri hoc interdicto: nam est scriptum in rem: ergo competit p̄ successorem. qui in rem successit: vt patet in fi. dicte glo. & per Ly. C. eo. l. vna. i. viij. q. C. In tex. ibi. Fundum accipias. et alienus: propter quod dixerunt quidam q̄ ego non teneo vel possideo vi clam vel precario ab illo cuius est fundus: possum p̄ eū agere interdicto hoc si me inquietat: q̄ non possideo ab eo vi clam vel precario. Sed dicitur est verus. vt nō. in fi. dicte glo. & per Ly. in. v. viij. q. C. In glo. i. ibi. Vel proprie: vel. i. vehementer opiner. Nō. q̄ vehemens opinio non intelligitur scia proprie: & ideo si testis dixit se vehementer opinari: non probat. Item si statutus loquitur de scia: non est trahendum: neq; producendum ad vehementem opinionem: q̄ verba statuti sunt accipienda p̄ prie non improprie. §. de exerci. l. i. §. si quis nauem. & l. iij. §. hec verba. de nego. ge. & j. de verb. sig. l. vt alphe. & l. i. figurij. eo. ti. Ang.

In hoc interdicto. In hoc interdicto cū de interesse prestatone queritur tanti habetur consideratio quanti interest possessorem retinere: proprietatis autē extimatio non fit. h. d. C. In tex. ibi. Existimantis. & male. C. In tex. ibi. Rei precium: aliud possessionis. glo. exponit dupl̄ tene quā vis. Et iste tex. allegat ad statutum p̄sumum disponens q̄ petrus rem aliquam debeat solvere. iij. pro libra extimationis rei: nam si petitur possessio per aliquod possessorem: sola possessio extimanda est: & ita pluries practicaui: vt patet. §. de interdic. l. ij. §. quedā. qualiter tūc fiat extimatio. Bar. querit & dixit cogita. Dicit fieri extimationem plene proprietatis ex quo in hoc interdicto vtrūq; deducitur. s. petitorum & possessorum: nam & vbi agitur petitorio tñ: restitutio possessionis venit officio iudicis. vt. l. qui restituere. §. de rei ven. & tamen fit ex

timatio plena: sic dicam econuerso vbi agitur possessio ex quo per illud deciditur proprietatis questio. C. In glo. i. in prin. dicit ergo apparet in possessore litem contestari: p̄ batur Insi. eo. §. hodie. h̄ quidam dicant contra & nō bene. vt nō. in. l. vnica. C. si de momen. pos. C. In ea. ibi. Et fide facta iudici. s. solēniter & est vti: e ad statuta & rescripta disponētia q̄ fide facta iudici: sic debeat fieri & in rescripto obtinui hoc padue: & in snia arbitrorum obtinui h̄ florentie: nam condemnauit arbiter vnum ex litigatorib; in certa quantitate pecunie si infra certum terminum si dem faceret per publicum instrumentum tali iudici de tali negotio. Dixi enim & ideo fidem faciendam iudici legitime & solēniter per consequens parte citata: & aliter non dicitur facta fides: scripture enim parte citata producendę sunt. l. properandum. §. sin autē in medio. C. de iudi.

C. In ea. ibi. Uti illam naturalem dimittat: licet ergo interdictum tuetur solum possessorem: tamen consequentiam ex vi attractina restituitur possessio iam ablata agenti hoc interdicto: nam si habens ciuilem turbatur in ea p̄ naturaliter possidentem: condemnabitur naturaliter possidens ad relaxationem eius: vt hic & l. clam. §. si. §. de acqui. pos. Condemnatur et ad interesse turbationis ab anno vtili retro a lit. contesta. tps computando: alio: ū autem precedentium annorum non: qm̄ impetrauit ibi agens tñ ad agendum tardauit. vt. l. i. in prin. §. eo. & ibi dixi. Condemnatur et reus vt a turbatione desistat in posterum ei silentium imponendo. vt in. c. licet cām. extra. de proba. Poterit et condemnari ad satisfandam de nō molestando: & ista satisfactio dicitur esse perpetua v̄ temporalis: fm̄ q̄ ius agentis est temporale vel perpetuum: vt Bar. dixit plene hac eadē. in prin. C. In ea. ibi. Vel dicit q̄ iudex. prima ergo positio casus respicit executionē: hec scda respicit condemnationem: & tradit eius formaz. C. In glo. fi. in fi. & sic venit in hoc iudicio et interesse extra rem q̄ agitur ex adiecto: sic. §. ti. l. i. §. qui aut. & §. nō solum: & l. in interdicto. als interesse extra rem non habetur consideratio. l. si sterilis. §. cum per venditorem. §. de ac. emp. cum limitatione tamē quā ponit Ly. in. l. vnica. in. q. C. de sen. que pro eo quod interest profe.

In summa. Possidenti naturali ter tñ aut vtroq; tunc competit hoc interdictum: & ideo competit inter fructuarios inter se vel inter alios contententes & inter vsuarios: & competit vsuario contra tertium. h. d. tota. l. C. In tex. ibi. Fructuarios. inter se contententes. C. In tex. ibi. Et alter vsu fructum. & sic possessionem naturalem: nam fructuarius habet naturalem fundi in quo vsufructum habet: & illā habet vere: & retinet illam animo solo et si exierit fundus & conspectum eius. Et idem in vsuario dicas. vt. l. ij. §. vnde vi. & §. Item si non vsufr. cum seq. §. ti. i. ipsius aut iuris vsufructus: prout seruus est: habet quasi possessionem non solum naturalem imo et ciuilem: quinimo & minimum ipsius iuris. vt. l. qui vsufructum. §. si vsufructu. pe. dixit plene in. l. si plures. §. de iectum. §. ti. i. vbi allegat ui omnes concoz. C. In tex. ibi. Possessionem. s. ciuilem apud osm constitutum. C. In tex. ibi. Defendat sibi. cōtra extraneum. vt differat a p̄cedenti. C. In tex. ibi. Tuetur. als et cōtra extraneos. C. In glo. fi. ibi. Vel dicit possessionem rei. & bene & pro hac possessione turbata competit directum interdictum: sed pro turbata quasi possessione ipsius iuris vsufructus competit vtile. vt nō. glo. i. in l. i. in prin. §. eo. & in. §. hoc interdictum de soli possessore & §. eo. l. si duo. in medio glo. magne. C. In ea. glo. ibi. Sed pro parte indiuisa hoc est fallum: q̄ portio pertinet ad vsuarium esset incerta ratione loci & quote: ergo & c. vt §. de acqui. pos. l. locus. dicit ergo q̄ quilibet eorum possidet in solidum naturaliter: sed diuersis respectibus & diuersis iuribus: nam fructuarius possidet naturaliter ratione vsufructus: vsuarius rōne vsus. C. Nec ob. q̄ duo non possunt in solidum possidere: q̄ intelligitur quando possessio est solida omni respectu: secus si nō omni respectu. vt patet in vsuario: fructuario: & similibus. Et an plures possint iura incorporalia quasi possidere in solidum: d ij

ut iura iurisdictionalia: iura onerata aquae: et ceterarum scilicet
niturum. Jura colligendi pedagoga. dicitur ut hic per Bar.

De superficiebus. Rubrica.
Practicam huius tituli. vide in Spec. de cau. pos. et proprie. i
§. priuata aut. in §. si. est et interdicitur. xij. in. ij. colu. in. iij. pte.

Ita pretor. Non summas.

In glo. ibi.
Quomodo possunt frui in solidum. §. l. si
ut certo. §. si duobus vehiculis. §. como.
In ea. ibi. Et. §. ti. i. l. §. si. vbi glo. dicit
quod unusquisque possidet pro parte indi-
uisa. scilicet fructuarius et usufructuarius eiusdem rei. Sed illam re-
probant et tenui quod hic glo. dicit: quod imo unum et idem
corpus possunt plures in solidum possidere diuersis respec-
tibus. Et leges dicentes plures non posse in solidum pos-
sidere: intelliguntur quando possessio omni respectu esset
apud omnes in solidum. **In ea. glo. in si. ibi. Vel dicitur**
gratia honoris. Eerte pretores non adhibebant istum ho-
nozem litigantibus: et huius norme loquendi in plu-
rali honoris gratia solus Julius Cesar fuit inuentor: re-
liqui autem imperatores antecessores eius nunquam talem ho-
nozem alicui adhibebant. l. ut responsum. C. de transac.
cum filibus. de quo per Ly. in. l. vna. C. uti pos. circa pn.

Vel dicitur quod productores plures ad fruendum conduxerant: et
unus ab altero impeditur: sicut cum duo communiter pos-
sident: et ita singuli pro parte indiuisa habent vicissim in-
terdictum: sicut et interdicitur uti possidetis. Ang.

Siqua. Superficiarius intentat causa cogni-
ta petitorium. h. d. Versatur autem
in cause cognitione si soluatur vectigal: et quod ad non mo-
dicum tempus sit facta conductio: unde tali conductori
soluenti: non modicum tempus competit petitorium. i.
vtilis in rem actio: ut. j. ea. l. §. q. aut ait pretor. Compe-
tit et hoc conductori ad modicum tempus a municipio vel
a filco. ut. l. i. in si. §. de lo. pu. fru. Competit etiam hoc
casu eodem modo et si ad modicum tempus conduxerit a
privato: nisi talis conductor ius acquisiuit in re: ut. d. §. q.
aut. coniuncta si. glo. super verbo in rem actio. et ibi dicitur.
In tex. ibi. Iudicium dabo. §. petitorium: et sic actione
vtilis in re: et propterea tex. j. in §. si. sed longe. dixit: et quod
in rem actione: nam vera in rem actio non est directa: et
illam §. si. iunge post istum: vtilis non videatur pretor sup-
sine possuisse hoc interdicitur: ex quo potest agi iudicio pe-
titorio: nam longe melius est se tueri per hoc interdicitur
in possessione: quam recurrere ad iudicium petitorium: et hoc
voluit ille §. si. Ang.

Qui superficiem. Ante hoc inter-
dictum propositum superficiarius non possidens erat civili munitus sub-
sidio: quod si conduxerat superficiem: agere poterat ex condu-
cto: si emerat ex empto: et si prohibeatur consequi pote-
rat interesse si fiebat prohibitio per osim: si autem per extra-
neum: omnes eidem superficiario actiones suas prestare te-
nebatur. h. d. in terminis et in summa. **In tex. ibi. Eum**
prohibeat. §. locator vel et venditor: non tradendo: ut dicitur
glo. et bene: nam ante traditionem factam superficiario lo-
quitur totus iste. §. **In tex. ibi. Ab alio prohibeatur.** si
militer ante traditionem per osim sibi factam et. §. **In**
tex. ibi. Actiones suas. glo. exponit de actione in rem que
nondum superficiario competebat: eo quod traditio non erat
facta. Dicit etiam de actione legis aquilie: quod superficies per
exterum damnificata erat: ceditur ergo et reuendicatio: et
actio legis aquilie. Potes etiam intelligere de interdico uti
possidetis: quod omnis fuit turbatus: et per turbationem res de-
teriorata est: et ita intelligendum est hic: quod cedi potest in-
terdictum uti possidetis: de predictis duabus actionibus pro-
batur in. l. quod sepe. §. si res. §. de phen. emp. **In glo.**
l. solum. ibi. Sed forte et tunc non haberet. hec vera et ap-
probata per omnes: quod conductor rei ad non modicum
tempus: quod acquirit ius in re: habet vtilis in rem: si autem
ad modicum tempus conduxit: suus est: nisi talis con-
ductor acquisierit ius in re: ut superius dictum est. Et per

hoc patet ratio. l. emptorem. C. loca. que dicit quod emptor
non tenetur stare colonus. nam hoc est ideo quod colonus non
habet ius in re: sed in modo actionem personalem contra
locantem: vbi autem haberet ius in re. puta quod ad magnam tem-
pus conduxisset: vel quod conduxerat usufructum a osio et
sic fructuarius factus esset: vel et quod locator pro obserua-
tione locationis obligauit omnia bona sua: et sic acquisi-
uit ius hypothecae: non posset expelli per emptorem: quod
tene menti. **In glo. i. superficiem. ibi. Vel dicitur**
secundo. hec vera: intelligitur autem quis emere solum ut superfi-
cies sua non sit semper cum certum canonem siue vecti-
gal annuum soluere tenetur venditori: et ideo et si vendat
solum vbi est superficies: vel ut sibi superficies imponat:
vel cum castrum ibi construatur: vel locus fiat aut vites
et propagantur: non intelligitur transferre dominium ob-
rectum ipsius soli: considerato quod emptor singulis annis
certum canonem soluere tenetur in recognitione directi
domini. Et idem dicas si ecclesia vendidit superficiem in
re proprio: et solum iure libelli: sub certo canone persol-
uendo: nam totam rem videtur vendere iure emphy-
teosis: et illa verba iure proprio adiecta in superficie: sunt
significancia huiusmodi tamen: vbi quod dicta superficies fuit co-
structa de pecunia alterius quam ecclesie: ex eo forsitan quod so-
lum fuit alteri iam concessum ut ibi superficies imponat:
quod tenet Bar. et bene. **In glo. in verbo. Agendo. i**
si. **Ista glo. est mutum singularis: pro qua facit. §. loca. l.**
ij. in prin. et C. de predi. decur. l. si. li. x. Sed dicas primo
attendi verba. secundo attendi precij seu mercedis quantita-
tem. ut hic glo. dicit. argumentum. j. de reg. iur. l. contractus.
In dubio enim non est recedendum a verbis: nam si ap-
positum est verbum vendidit: erit venditio. Si verbis lo-
cauit: erit locatio. Quid autem sit vbi est appositum vtrumque
verbum: sicut fit hodie cum venduntur redditus et prouen-
tus: communitiarum et gabellarum. nam in omnibus
instrumentis inuenies hec verba dedit vendidit et locauit:
dicit ut non. Bar. in. l. coti ferro. §. si. §. de publi. et in questione
qua disputauit que incipit publicanus. Ang.